



DEBIENIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poświadczenia i dni następujące po świątkach.

DODATEK wychodzi a ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DEBIENIK „CZAS”		w Państwie Austriackim (początek)	
rocznie	zł. 20	rocznie	zł. 24
półrocznie	10	półrocznie	12
kwartalnie	5	kwartalnie	6
miesięcznie	2	miesięcznie	2 60/100
PRZEDPŁATA NA DEBIENIK „CZAS” z DODATKIEM		w Państwie Austriackim (początek)	
rocznie	zł. 30	rocznie	zł. 34
półrocznie	15	półrocznie	17
kwartalnie	8	kwartalnie	9

Na sam „Dodatek” prenumerować się można.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODMIANY, UWADOMIENIA, DOKONANIE wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, spedycji, kapna, dźwiarów itp. za opłatą.

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3 1/2.

Do każdego inseratu sążone być winno 30 centów na opłatę stałą w każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne nieopłacone nielegają frankowania.

LISTY niefrankowane nie przyjąją się.

Numery pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

Kraków 2 listopada.

Z numerem dzisiejszym rozpoczyna się dwunasty rok istnienia naszego dziennika. Rocznica ta nie jest domową tylko dla nas pamiętką, bo dla bacznego obserwatora historia dziennikarstwa wszędzie, a osobliwie w naszym kraju uważaną być może za najwspanialsze odbicie losów i kolei jakie tenże przechodzi, a to bez względu na polityczną szkołę do jakiej dziennik należy, na zasady które się kieruje, na zdolności nawet jego redakcyi. Dziennik lubo w każdym swoim pojedynczym numerze efemeryczny tylko przeżywa żywot jednej doby, wszakże wzięty w znaczeniu swoim zbiorowym, nie tylko jest kroniką codziennych zdarzeń i wypadków, ale zarazem nieustającą manifestacją życia publicznego. Ktoby przeto chciał sobie zadać pracę i w jedenastoletnim stosie tych zadrukowanych arkuszy papieru szukać podobieństw i różnic krótkich ale ważnych epok życia publicznego w kraju naszym, znalazłby niezawodnie usprawiedliwienie powyższego twierdzenia, iż dziennik jest zwierciadłem historii kraju w którym wychodzi. Samo nawet bowiem milczenie jego, nie jest przypadkowym lub obojętnym świadectwem o stanie w jakim się kraj znajdował wtedy, gdy nie mógł lub nie śmiał dać o sobie znaku życia w dzienniku.

Dzisiejsza rocznica przypada w ważnej dla kraju naszego porze, która lubo przejściowa, przygotowaniem wszakże do nowych i jakkolwiek w uznaniu potrzeb naszych w organizmie rządowym opartych zmian, tém więcej zajmuje, że od umiejętnego a praktycznego i słusznego przedstawienia tych potrzeb zależeć może w znacznej części kierunek nadany reformom w monarchii, a zatem i dobro naszego kraju. Ile razy w ciągu trwania pisma naszego nastęrcządy się okoliczności sprzyjające, które nam dozwalały zabierać głos w sprawach krajowych, czyniliśmy to zawsze wszystkimi środkami jakich roztropność użyć dozwalała a nakazywało moralne przeświadczenie. I teraz też przerwałszy długie milczenie o naszych sprawach; lecz abysmy mogli być wiernymi tłumaczami życzeń, potrzeb i opinii kraju, potrzeba nam udziału i wsparcia uczciwych i rozsądnych ludzi, na które zawsze, a mianowicie obecnie liczyć chcemy, choćby też na to tylko, aby nam było moralnym w pracy naszej bodźcem. Czynne i szczere poparcie naszych usiłowań w głosach krajowych jest nam tém pożądaną nagrodą, iż dziennik nasz nie był założony ani też prowadzony jest jako intratne przedsiębiorstwo, lecz jak przed laty wywołany był potrzebą, tak też dąży i dąży zawsze do tego, aby się wyrobił w instytucję i zespolił się z życiem i dążnościami współobywateli, których pragnie wiernym być organem.

Korespondencya Czasu.

Lwów 30 października.

(z.) Urządzenie gminy i obrady nad nową ustawą gminną są obecnie przedmiotem najwięcej zajmującym uwagę wszystkich. Nic jednak w tym względzie doniesie jeszcze ząd nie mogę, oprócz iż dotąd niewiadomo, kiedy i przez kogo nastąpi tu u nas wybór mężów zaufania, do rozpatrzenia projektu ustawy gminnej i kiedy obrady się rozpoczną.

Przedają tu od czasu do czasu wiele koni wojskowych, nadliczbowych, niepotrzebnych już dzisiaj po ukończeniu wojny. Znaczna ilość takowych sprzedają podobnie i po miastach obwodowych. Znajduje się między niemi wiele koni dzielnych, zupełnie zdrowych, z uczynionego podczas wojny poboru, których cena do kilkuset złr. w. a. dochodzi.

Ministerium spraw wewnętrznych przysłało w darze dla biblioteki szkoły dublańskiej, nakładem rządu w roku bieżącym wydane, kosztowne dzieło: „Wizerunki ras bydła w państwie austriackim“ (Abbildungen oesterreichischer Rindvieh-racen) W arkuszym formacie przepyszne to wydanie ozdobione jest dwudziestu siedmiu kolorowanymi litografiami, wyobrażającymi rasy: tyrolską, styryjską, węgierską itd. przedstawione w wizerunkach najpiękniejszych sztuk bydła ze stajen księcia Szwarzenberga, Mitrowskiego, Lobkowicza i innych pomniejszych.

W umundurowaniu uczniów dublańskich znów zaszła zmiana. Zielony kolor mundur zmieniono na granatowy. Kolor granatowy jest daleko stosowniejszy; odróżnia bowiem uczniów na pierwszy rzut oka, od innych mundurów, czego nie było dawniej przy kolorze zielonym, a z czego nieraz wynikały omyłki. Krój mundurów zostaje ten sam od dawniej, wypustki pasowe bez żadnych więcej oznak. Guziki metalowe, z wyobrażeniem pług na tle ciemnym, szmelcowane. Mundur takowy, który mało co więcej kosztuje od dawniejszego, przywdziali już uczniowie, z rozpoczęciem roku szkolnego.

Berlin 30 października.

† Nie myliłem się, nie dając zupełnej wiary doniesieniu posłów rządu tokańskiego do dworów pruskiego i petersburskiego, umieszczonem w *Monitorze tokańskim*, o rozmowie, którą mieli z ministrem spraw zagranicznych, p. Schleinitzem. Ministerialna *Gazeta pruska*, prostując to doniesienie, oświadcza, że audyencya i rozmowa miały charakter prywatny i objawione przez p. ministra opinie, nie były tak kategorycznymi, jak je podał dziennik tokański.

Z domysłów rozmoszonych przez prasę krajową i zagraniczną o rezultacie narad odbytych podczas zjazdu wrocławskiego, wyciągnąć można, zdaniem osób mogących być dobrze informowanymi, tę wiarogodną treść, że Prusy i Rosya zgodziły się w zasadzie na uznanie prawowitości książąt środkowych krajów włoskich, ale nie na popieranie jej drogą zbrojnej interwencyi; nadto, że oba gabinety zobowiązały się dołożyć starania, aby i Anglia przystąpiła do ich polityki. Mówią, że Anglia skłoni się do tego, co gdy nastąpi, zebraniu się kongresu nie będzie stało nie na przeszkodzie.

Ostdeutsche-Post w Nrze z d. 28go b. m. zamieszcza pod napisem „Pierwsze znaki życia Bundestagu niemieckiego“ bardzo dobrze i trafnie zredagowany artykuł o pierwszym po wakacyach posiedzeniu Bundestagu, na którym podany był wniosek państw pośrednich o rewizyę ustawy związkowej wojennej. Ocenienie stanowiska państw tych oraz Prus, jako i ważności reformy Bundestagu, zasługuje na uwagę; wszystkie też dzienniki tutejsze artykuł ten powtórzyły.

Kwestya konstytucyjna hessenkasselskiej staje się coraz ważniejszą. Dzisiejsza nawet izba poselska kraju tego, która powstała z wyborów ad minimum ograniczonych, zajmuje się obecnie obradowaniem wniosku o wywołanie adresu do panującego elektora, aby krajowi powrócił liberalna konstytucyja z 1831 r. Sprawa ta, zapewne w skutku rady udzielonej przez Austryę i Prusy, nie przyszła dotąd na porządek dzienny obrad Bundestagu. Słychać, że przez jedno z państw związkowych, mówią że przez Prusy, podany będzie wkrótce do Bundestagu wniosek o dosłowne publikowanie jego obrad. Stronnictwo narodowe wzięło sobie za zadanie, kontrolować i rozbiierać jak najściślej wszystkie uchwały i postanowienia Bundestagu. Wiadomo, że poseł pruski w oświadczeniu swojem, dotyczącem umotywowania wniosku o rewizyę ustawy wojennej, wyraził się otwarcie, że Bundestag wtedy tylko może liczyć na posłuszeństwo dla swych uchwał, jeżeli się będzie trzymał w granicach swojej prawnej kompetencyi.

Mieszkańcy stolicy nie mogą strawić zakazu obchodzenia pod gołem niebem rocznicy schillerowskiej. Stało się. Prasie Prusom niechętniej dano tanią sposobność do szyderstwa, mało zresztą uzasadnionego.

Prusom przybył nowy artysta malarz, w którym wielkie pokładają nadzieje. Jest to Jan Bohenek, rodem z Śląska. Odmiał on w przeszłorocznym konkursie akademii sztuk pięknych zwycięstwo, w skutku którego otrzymał stypendyum 1500 tal. na trzy lata, celem dalszego kształcenia się we Włoszech, dokąd się w tych dniach udaje. Przedmiotem obrazu konkursowego była „Pierwsza rodzina“, przedstawiająca Adama i Ewę z dwoma chłopczykami Ablem i Kaimem. Wykonał on w tym roku na frontowej ścianie starego muzeum obraz al fresco, przedstawiający złożenie zwłok Tezeusza w świątyni ateńskiej. Wymalował

także do Marienbadu obraz ołtarzowy. Jest to jeszcze bardzo młody człowiek, pełen talentów, bardzo muzykalny, z dziejami sztuki gruntownie obeznany, a co go szczerze zaleca, to to, że do podziwienia jest skromny. Żałować tylko trzeba, że zbyt delikatnego jest zdrowia.

Paryż 29 października.

We wczorajszym *Constitutionnelu* pan Grandguillot ogłosił obszerny artykuł o kongresie. Wierzy on w zebranie się kongresu i jego skuteczność i wyjaśnia rolę, w której wystąpi Francya na tym kongresie. Traktat z r. 1815 mówi, był obrońcy przeciw Francyi i poniżył ją; Karol X i Ludwik Filip upadli dla tego, że niepodnieśli godności Francyi, Napoleon III podnosi tę godność, ale jaką drogą? Nie drogą zdobyczy i zemsty, lecz drogą poświęcenia i pracy około dobra całej Europy. Postępując podobnie Napoleon III nie myśli o żadnym protektoracie nad Europą, wiedząc, że protektorat jest w gruncie rzeczy służebnością i ciałstarem. Cesarz chce, aby zebrana na kongresie Europa sama radziła nad swym losem. Chce, aby kongres obradował w całej swej mocy i z całą swobodą, ale przypomina Europie, że jej dobro wymaga podniesienia godności Francyi.

Chociaż nie wymówił Anglii, pan Grandguillot stawiał niemal Napoleona III obrońcą Europy przeciw Anglii. Takie stanowisko, na które nie zgodzą się Prusy, jest biegłe, bo wyjąwszy Prusy nie ma narodu, który nie miałby powodów żalu do Anglii. *Opinion Nationale* podchwilił artykuł p. Grandguillot, lecz zrobił uwagę, że Karol X i Ludwik Filip upadli nie tyle dla tego, że niepodnieśli godności Francyi, ile dla tego, że nie dali Francyi dostatecznej wolności. Uwaga, a raczej krytyka, nie jest zupełnie prawdziwą. Francya chciała i chce wolności, bez której nie ma narodu i rządu, ale chciała przedewszystkiem podniesienia swej godności i na to mamy dowód w okoliczności, że rewolucyja r. 1830 zrobili Napoleonieci z jenerałem Foy na czele.

Zjazd w Wroclawiu zajął Paryż, ale nie tyle co Berlin, bo stanowisko stron jest różne. Zdaje się niezawodnem, że zjazd ten zgodził się na załatwienie sprawy włoskiej według pokoju w Villafranca i na powrocie Romanu Papięzowi i że Anglia nie chce pozostać samą, a chce zbliżyć się do Rosyi, zgadza się na takie załatwienie rzeczy i kongres. Widac to z *Morning Post*. Zgadza się na kongres, gabinet palmerstoniowski poświęci zapewne lorda Russell, który oświadczył się zbyt wyraźnie przeciw kongresowi. Potwierdzenie wiadomości o kongresie byłoby zwycięstwem dla Francyi i przyczyniłoby się do podniesienia ufności w świecie pracującym, dotąd jeszcze wzięty. Austrya chciałaby, aby kongres zebrał się w Paryżu, a Anglia, Prusy i Rosya, aby zebrał się w Brukselli. Zapewne skończy się na Brukselli. Dwa ostatnie traktaty w Zurich mają być dziś lub jutro podpisane. Hr. Bourqueney ma opuścić Zurich na początku listopada.

W księstwach włoskich pozory są przeciw restauracyi książąt, ale rzeczywistość zaczyna być za nią. We Florencyi utworzył się spisek książęcy; Papięz zabiera się ogłosić amnestyę i *motu proprio*, które zaprowadzi niektóre reformy; a król sardyński mimo rad i nalegań, nie śmie iść dalej po drodze, którą był obrał. Zaczyna się nadto pokazywać rywalizacya między Turynem a Medyanem i trudności połączenia administracyjnje Piemontu z Lombardyą. Trudność ta, przypominająca trudności administracyjnje Księstwa Warszawskiego r. 1809, uważana jest tutaj za ważną. Jeżeli wojsko neapolitańskie wejdzie do państwa Kościelnego, to chyba z wola Francyi. Panuje przekonanie, że wyraźne oświadczenie się Francyi za restauracyę i zbliżenie się armii francuzkiej do Ferrarze, wytrąci broń z ręki korpusu Garibaldu.

Pan Debrauz publicysta austriacki, niegdys korespondent *Constitutionnela*, ogłosił broszury pod tytułem: „la Paix de Villafranca.“ Hr. Montalembert w *Correspondant* nie gani tego traktatu, ale porównywujać postępowanie z roku 1849 gani dzisiejsze postępowanie Cesarza z Papięzem. Nagna jest zbyt stronna.

Wojna Hiszpanii z Marokiem, wojna stanowcza nie rozpoczęła się jeszcze, a już godzi partye hiszpańskie. Takie to dobrodziejstwo sprowadza zwykle wojna narodowa. Francya i Hiszpania nie zwracają już prawie uwagi na krzyki dzienników angielskich przeciw tej wojnie. Sprawa marokańska jest tu zawsze uważana jako odwet za kanał suezki. Ostatnia sprawa ma się stawać jeszcze ważniejszą niż była, przez okoliczność, że król Abisynski ma ustępywać Francyi na morzu Czerwonym wyspę Massuah. W tej chwili to jest tylko pewnem, że kapitan fregaty de Russel, który

był posłany przez Francya do Abisynii, negocjuje dziś w Rzymie misyja katolicka do tego kraju i że bierze z sobą pp. de la Gueronniere i de Bousange młodych oficerów marynarki. Kanał suezki zależy głównie od sultana, mylnem jest, aby Francya miała odwołać pana Sabatier swego konsula w Aleksandryi.

O obradach wrocławskich rozbiierających sprawę włoską, nie doszło nic do wiadomości publicznej. Są tylko same przypuszczenia.

Gielda ucieszyła się zapewnieniem, że zaproszenie na pierwszy tydzień do Compiègne odebrali lordostwo Cowley, uważani dotąd na dworze za pierwszych gości.

Sądzą, że książę Padwy opuści ministerstwo spraw wewnętrznych i że go zastąpi minister Rouland. Pana Rouland ma zastąpić w ministerium oświecenia p. de la Gueronniere.

Stany Zjednoczone mają przysłać do Paryża w charakterze ambasadora jenerala Lloyd w miejsce zmarłego pana Mason.

P. St. Marc Girardin zebrał niektóre artykuły ogłoszone w *Débats*, pod tytułem: „Souvenirs et reflexions politiques d'un journaliste“. Jak p. de Sacy, tak p. St. Marc Girardin szczerzy się że jest dziennikarzem. Uważa on dziennikarstwo za coś więcej niż myśl, bo za walkę, za czyn, który wywiera większy wpływ na czytelnika niż najlepsze dzieła.

P. de Falloux kończy dwa tomy które wkrótce ogłosi o życiu i myślach pani Swieczyn.

P. Vacherot ogłosił pracę pod tytułem: *Democratie*, w której stara się bronić demokracji.

Onegdajszej nocy spaliła się sala obrad senatu, dawna Izba parów, zbudowana z ogromnym kosztem za L. Filipa. Szczęściem biblioteka i muzea nie poniosły żadnej straty.

Zaonegdaj umarł na aneuryzm Aleksander Wesołowski, dawny oficer i urzędnik w ministerstwie prac publicznych, zostawiając żonę, rodem z Galicyi, i dwóch synów. Liczne grono odprowadziło na wieczny spoczynek tego dobrego rodaka. Śmierć p. Wesołowskiego zmniejszyła szczerpłą liczbę Polaków pracujących w administracyach rządowych. Obecnie, w ministerium spraw zagranicznych jest dwóch Polaków; w ministerium handlu jeden, tyż w ministerium oświecenia, a w Hôtel de Ville dwóch. Są to posady szczerpne, lecz skromne. W przemyśle lepiej się Polakom powodzi. Rzecz godna uwagi, że ten szlachcio polski który w kraju wstydzi się jeszcze przemysłu, jest we Francyi wyborynym przemyslowcem. P. Zagórowski np. który wyrabia farbę, jest powagą w Auxerre. Tego roku kazał on zrobić w mieście fontannę, która go kosztowała z 10,000 fr., i miastu jej podarował. Przy inauguracyi fontanny, p. Zagórowski doznał wiele przyjemności, pomimo że obudził nie mało zazdrości. Sądzą z tego co się widzi we Francyi, można powiedzieć, że Polacy mają zdolność do wszystkiego i częstokroć zdolność prawdziwie wyższą.

London 27 października.

L. Nie mogąc pominąć polityki, która w tej chwili tyle publiczności zajmuje, niechcę was ludzi próżnymi domysłami i przypuszczeniami, jaśkami od początku konferencyi w Zurich Europę bawiono — bo piszę z kraju rzeczywistości a nie idei. Dla idei Anglia wojny prowadzić nie chciała, ani też teraz na idealnych podstawach do zawarcia pokoju należeć niemyśli, jakem to już o tém był raz nadmienil. Były wprawdzie przeszłego tygodnia prawie dzień po dzień narady gabinetowe, to jest częściej niż kiedykolwiek, ale dla niepewnych na nie zostają one tajemnicą, a tajemnice gabinetowe tutaj, zwłaszcza podczas odrodzonego parlamentu, dobrze się dochowują. Ani wątpić, że narady te były ważne, bo nawet, jak wiecie nieśie, zachwały przymierze zachodnie, tak że Francya cofnęła się z swą wyprawą chińską, mając oddzielne widoki na celu. Tymczasem lord Palmerston wyjechał do swego Broadlands, gdzie się trudni domowem gospodarstwem, a lord John Russell używa wczasu w Richmond. Niewiem, czy który z ministrów jest w stolicy.

Ile więc co słychać o polityce, dochodzi nas tylko z zagranicy. Ważnem zdaje się być co w tokańskim *Monitorze* czytamy. Toskańscy posłańcy do dworu berlińskiego mieli otrzymać od p. Schleinitzas zaspokojającą odpowiedź, to jest, że Prusy uznają sprawiedliwość zasady narodowości, że ra-deby widzieć kraj włoski silnym i niepodległym. W końcu minister ten miał upewnić posłanników, że Włochy mogą rachować na przyjazne uczucia Prus. Ci sami mieli teraz udać się do Warszawy, gdzie Cesarz rosyjski się znajduje, aby przedmiot posłannictwa swego przedstawić J. C. Mosci. Ile w tém prawdy, dowiemy się z czasem. Zjazd

obecny Cesarza rosyjskiego z Rejentem pruskim w Wroclawiu i dalsze decyzje mające nastąpić w Warszawie, wyjątkiem są najdalej całą tę sprawę. Wywiałaby się ząd koalicji Prus i Rosyi z Anglią w krytycznej sprawie włoskiej.

Co do usposobienia Anglii, mogąc tylko powiedzieć, opierając się na najpoważniejszym organie, najtrafniej myśl rządu tłumaczącym. Jako są tacy na stałym lądzie co niechcą aby Anglia wdała się do kongresu, tak i tu są tacy co w to samo biją. Ale jak jednym tak i drugim *Economist* daje tę odpowiedź: „Naprawdę wprawdzie, że Anglia może się w tej krytycznej chwili trzymać na uboju bez naruszenia honoru. W ostatniej wojnie włoskiej mogła tak sobie postąpić, ile że powody do niej nie były jasne. Intenogę Cesarza Francuzów nie były wiadome, a nawet życzenia samych Włochów ledwie w połowia były znane. Niewiedomo było, czy oni dojrżeli do wolności i nawet o usposobieniu ich do niej powątpiewano. Przyłączenie się do takiej wojny byłoby nierozmyślnym i niczem niedającym się usprawiedliwić wplataniem tego kraju w sieci zagmatwanych już i tak stosunków międzynarodowych. Lecz obecnie wielki i dotykany cel staje się łatwym do osiągnięcia. Europa już przejęta tą wielką zasadą w obronie której ciągle stawaliśmy. Francya w samej istocie uznała ją we Włoszech. Anglia oddawna podług niej działała w zewnętrznej jej polityce, a teraz dopiero następuje się sposobność spotęgowania jej w międzynarodową zasadę. Nie może zatem stać na ustroniu, pozabawiając ją silnego wpływu swego, — byłoby to zaniedbaniem obowiązku, popelnieniem grzechu narodowego. Wolność nie jest się odosobnić jeśli się podoba. Nigdy atoli nie było uroczystsze obowiązku dla niej aby się nieodosobniała, lecz z całą siłą walczyć o zasadę, która więcej przyczynić się może do uspokojenia Europy i ustalenia ufnosci pośród zatrwożonych ludów, niż wszelkie inne tryumfy umiejętnych wynalazków, z których ten wiek postępuje tak namiętnie i ślepo się chełpi.”

Przytoczony tu wyjątek tłumaczy, że jeśli przyjdzie kiedy do kongresu, nie może on odbyć się bez udziału w nim Anglii, a jej udział nie może być inny jak na warunkach wyrażonych w mowie lorda J. Russell w Aberdeen. Na obradach gabinetowych ta decyzja zapadła. Sądono, że parlament będzie rychłej tego roku zwołany, z powodu wotowania budżetu na uzbrojenia, ale nie będzie aż w zwoyczajnej porze po świętach.

Dnia 9go przyszłego miesiąca księża Walii skończy 18 lat, i według prawa przywiązane do prerogatywy rodziny królewskiej będzie pełnoletnim. Nieurządzone dotąd żadnego obchodu publicznego, a pogłoskom jakoby się z tego względu rozchodziły, rząd wręcz zaprzeczył. Coś zapewne urządzi się, ale w ogólności naród angielski jest przeciwnym witanu gwiazd wschodzących przedwcześnie uwielbieniem. Za złe poczytano burmistrzowi oxfordzkiemu, samo podanie królewiczowi adresu powitalnego za przybyciem jego do Oxfordu, twierdząc, iż on tam nie jechał do miasta Oxford, ale do uniwersytetu. Zgadza się to zapewne z życzeniem królów.

Nadzwyczajny prezent czeka królową Wiktorję od Maharadzy Kaszmiru. Jest to szalowy namiot wytwornej roboty wraz z lózką szczerozłotem. Wartość tego daru szacują na 15 lac rupij (150,000 ft.).

Księża Napoleon wybierał się przed parą dniami na powrót do Paryża. We wtorek oglądał „Great Eastern”, ale nie widział się z królową, co podobno było jego zamiarem. Bawił na pokładzie okrętu półtrzęcej godziny, a świta jego szczególnie ciekawą była w postrzeganiu gatunku dział zasilających się na nim. Nie broniono tego z grzeczności, i po sutem śniadaniu, o które jak dzienniki piszą sam się dopominał, życząc lewiantowi dobrego powodzenia, odjechał. Zwiędzał później kilka innych miejsc dla zakupu koni.

Panaowała w tych dniach wielka burza na brzegach Devonshire. Silny wiatr wschodni wznosił morze do tej wysokości, że pozrywał nadbrzeżne groble granitowe na 16 stóp wysokości, a powódź morską dosięgała aż do mieszkań ludzkich, z których co żyje wynosiło się musieło. A co gorszego, fale porozwalały tamy kolei żelaznej prowadzonej nad brzegiem morskim od Dawlish do Teignmouth, tak, że komunikacja na kolei między Exeter a Newton została całkiem przerwana, i zabierze z tygodnia czasu nim ją przywrócić do pierwszego stanu. Narobiło to szkody do 3000 ft. A że kraj tam górzysy, kilka skał nadbrzeżnych runęło w morze, a ogromne masy granitów były siłą wody jakby małe kamyczki porozrzucone po nadbrzeżach.

N. Pan nadał X. Leonowi Stubicz Zaleskiemu, honorowemu kanonikowi katedralnemu i proboszczowi obrządku łacińskiego w Drohobyczu, w nagrodę pięćdziesięcioletnich zasług jego około pieczy dusz i kształcenia ludu, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Dr Rościława Piątkiewicz, zamianowany został notaryuszem w obrębie zloczowskiego sądu obwodowego z siedzibą w Zloczowie.

Wiedeń 1 listopada. Obrady nad ustawą gminną odbywane w różnych prowincjach monarchii nie zostają z sobą w żadnym związku, nawet w powinowactwie jednoci zasad. Każda komisya idzie niezawisłe swoim własnym trybem, a nawet ustawa z d. 24 kwietnia mająca niejako służyć za

podstawę, w niektórych komisjach albo zupełnie jest pomijana, albo co najwięcej służy tylko obradom za punkt wyjścia.

Oestr. Zeitung zdając sprawę z posiedzenia komisji w Linz do obradowania nad ustawą gminną wyznaczonej, powiada, że nie wszyscy zapewne naczelnicy krajów koronnych mają jednakowe instrukcje względem tej ustawy, albowiem Namiestnik Wyższej Austrii bar. Bach, nie dopuścił obrad nad niektórymi przedmiotami, z powodu, że takowe ustawy z dnia 24go kwietnia już rozstrzygnięte zostały, gdy tymczasem w innych komisjach jak np. w wiedeńskiej, nad temi samymi przedmiotami obradowano. Ta różnica odnosi się głównie do zasad w pomienionej ustawie oznaczonych.

Gazeta Wiedeńska podaje niektóre ważniejsze daty życia i zawodu zmarłego w Zürich hr. Colloredo-Waltsee. W r. 1820 przydzielony do poselstwa w Londynie, zaczął zawód swój dyplomatyczny, służąc poprzednio w wojsku przez lat parę. W r. 1823 sekretarz poselstwa w Sztokholmie, a 1825 w Kopenhadze; w r. 1829 zamianowany nadzwyczajnym posłem przy dworach saskich, przeniesiony został w tym samym charakterze w r. 1837 do Monachium. W r. 1843 otrzymał posadę posła w Petersburgu, lecz w r. 1847 na własną prośbę od obowiązków tych uwolniony, otrzymał nieograniczony urlop, w ciągu którego ożenił się z hr. Seweryną z Potockich Sobaniską, zamierzał wyjechać na dłuższy czas za granicę. Wypadki w r. 1848 niedozwoliły tego. Mianowany posłem przydziałnym przy Związku niemieckim, przeniesiony został następnie do Londynu, gdzie przez kilka miesięcy tylko urzędował, albowiem na nalegające prośby swoje uwolniony został z tej posady. Ponownie posłany do Londynu w r. 1852, pozostał tam aż do r. 1856, w którym to czasie naznaczony posłem w Rzymie, powrócił ztamtąd w końcu lipca r. b., aby zasiadać na konferencyach w Zürich, gdzie go śmierć zaskoczyła.

J. C. Wysokość Arcyksięża Albrecht, objął napowrót czynności urzędowania swego jako jenerał gubernator Węgier.

Gazeta Wiedeńska donosi, że fmpor. hr. Zedtwitz, który sam żądał, aby go stawiono przed sąd wojenny (z powodu czynionych mu zarzutów w raportach wojennych) wyszedł z pod śledztwa cało i z honorem.

Fzm. hr. Gyulai przeniesiony został na stan pensyi. — N. Pan nadał fmp. Fryderykowi Teuchert jako komandorowi orderu Leopolda, tytuł barona. Gdy obecnie na Austrię przypada kolej komendy twierdzy związkowej niemieckiej Moguncyi, przeto N. Pan zamianował gubernatorem takowej marszałka księcia Windischgrätz, a wicegubernatorem fmp. bar. Paumgarten. Jen-major Wincenty Müller z korpusu adjutantów, uwolniony został na własne żądanie od obowiązków urzędowania w centralnej kancelaryi wojskowej i zamianowany nadliczbowym podporucznikiem pierwszeńszej przybocznej gwardyi lucniczok. Jen-major bar. Schmidburg, pierwszy jenerał-adjutant 2ej armii, obejmuje referat pierwszego wydziału przy naczelnej komendzie armii, a pułkownik Ferdynand Krzyż drugi jenerał adjutant 2ej armii tymczasowo sprawować będzie zarząd jenerałnej adjutantury tejże armii. Kapitan Kaufmann de Traunsteinburg z jlnego sztabu kwartmistrzostwa, zamianowany majorem w korpusie adjutantów, otrzymał przeznaczenie do centralnej kancelaryi wojskowej J.C. Mości. Pensyonowany jenerał-major hr. Antoni Jellacyc, otrzymał honorowy tytuł fmpor.

J. C. W. Arcyksięża Ferdynand Maksymilian wraz z małżonką swoją Arcyksiężną Karoliną wyjechali przez Tryest do Dalmacji, na wyspęk Croma, którą Arcyksiężna nabyła na własność. Na fregacie „Elzbieta” oboje Arcyksiężta popłyną następnie na wyspę Madere, gdzie mają cztery tygodnie zabawić. Arcyksięża udaje się potem do Rio-Janeiro, zład wróci w marcu. Niewiadomo dotąd, czy mu w tej podróży do Brazylii towarzyszyć będzie Arcyksiężna. Matka N. Pani, księżna Maksymilianowa Bawarska, miała wyjechać we czwartek do Monachium.

W Tryeście sprawa języka wykładowego na gimnazjum poruszyła żywo umysły. Petycja za językiem włoskim krążyła po mieście dla zbierania podpisów, których podobno już około 10,000 zebrano. W obec tego poruszono dla zrównoważenia tej petycji sprawę języka słoweńskiego, gdyż żywił niemiecki zbyt jest słaby, by mógł sam reprezentować opozycję przeciw językowi włoskiemu. Wprawdzie komitet szyllerowski w Tryeście utworzony, miał na celu demonstrację niemieczyny, wszelako uznano za rzecz stósowną nie poruszać w tej chwili zawiści wzajemnej, by jednak nie okazać że się ustępuje, komitet zamierza dać przedstawienie w teatrze jednej ze sztuk Szyllera w tłumaczeniu włoskiem.

Tagesbote a. Böhmen podaje sposób, w jakim pomimo zakazu, dopięto w Węgrzech na konwencie dystryktowym w Papa, główny cel zebrania, jakim była petycja przeciw patentowi urządzającemu stosunki kościoła protestanckiego w tym kraju. Prezydujący, już w chwili otwarcia zgromadzenia, miał w ręku swém rozporządzenie rządu namiestniczego, zakazujące zbierania się konwentów podług dawnego podziału dystryktowego. Gdyby rozporządzenie to odrzuć przyznano, zgromadzenie niemożliwość uchwały adresu, dla którego się właściwie zebrało. Udowodniono przeto, że patent cesarski winien wrzód być odczytanym niż rozporządzenie namiestnicze. Załtem odczytano naprzód patent z d. 1 września, następnie uchwalono odpowiedzieć nań adresem, który się równał protestacyi, a wreszcie

odezwać rozporządzenie namiestnicze, zabraniające konwentowi obradować. Cel przeto został dopięty nie naruszony formy legalnej.

Redakcyja *Pressy* ugodzona do żywego ataku na nią z powodu lekceważenia obchodu poety węgierskiego Kazinczego, staje teraz ze skrużonem sercem i pokornie przeprosza i odwołuje niewiadomość swojego korespondenta peszteńskiego. *Presse* liczy wielu prenumeratorów w Węgrzech, pokora jej i odwołanie ma więc swoje przyczyny, zwłaszcza, że w Węgrzech bardzo są drażliwi na wszystko to co krajowe. W Peszcie zaś spalono po kawiarniach te numera *Pressy*, która w Kazinczym z lekceważeniem mówiła.

Francya.

Times podaje następujący dokument, przesłany sobie przez korespondenta paryskiego, który ręczy za jego autentyczność. Jest to list pisany w d. 20 października przez Cesarza Napoleona III do króla Wiktora Emanuela, w przedmiocie sprawy włoskiej:

„Milościwy Panie i Bracie! Piszę dziś do W. Kr. Mości w celu przedstawienia mu stanu rzeczy, przypomnienia przeszłości i porozumienia się jaką drogą iść wypada na przyszłość. Okoliczności są ważne. Odsunmy na bok złudzenia i ponne zale i zbądźmy starannie rzeczywiste położenie. Niechodź w tej chwili o to czy dobrze lub źle zrobiliśmy zawierając pokój w Villafranca, lecz raczej o to, aby otrzymać jak najpomysłniejsze skutki z traktatu dla uspokojenia Włoch i pokoju Europy.

Zanim zapuszcze się w bliższy rozbiór tej kwestyi, raz jeszcze przypomnieć muszę WKMości zażyte, które utrudniły wszelkie układy dyplomatyczne i wszelki traktat stanowczy. Zaiste wojna daleko mniej nastęrcza zawiła niż pokój. W pierwszym razie dwa tylko interesa stoją naprzeciw siebie: zaczepka i obrona; w drugim przeciwnie godzić trzeba mnóstwo interesów, nieraz sprzecznych z sobą, i to właśnie wydarzyło się w chwili zawarcia pokoju. Trzeba było ułożyć traktat ubezpieczający o ile można w sposób najpewniejszy niepodległość Włoch, tak iżby zarazem zadowolił Piemont i życzenia ludów, a nadewszystko niczem nie zdradzał ducha katolickiego i prawa monarchów, któremi się Europa opiekuje. Spodziewałem się, że jeżeli Cesarz austriacki zechce szczerze porozumieć się ze mną w celu osiągnięcia tych ważnych skutków, powody antagonizmu, który od wieków dzielił oba mocarstwa znikną i odrodzenie się Włoch nastąpi za wspólną zgodą bez dalszego krwi rozlewu.

Według zdania mego, następujące są główne warunki tego odrodzenia się. Włochy składać się winny z kilku państw niepodległych, zjednoczonych ligą związkową. Każde z tych państw zaprowadzi na siebie system reprezentacyjny i zbawienie reformy. Konfederacyja zatwierdzi ma zasady jednoci i narodowości włoskiej, która jedną tylko będzie miała chorągiew i jeden system cłowy. Centrum kierownictwa będzie w Rzymie złożone z reprezentantów zamianowanych przez monarchów podług listy przygotowanej przez Izby, tak iżby w tym rodzaju sejm, wpływ rodzin panujących, któreby podjeżywać można, iż się powodowały będą Austrii, zrównoważony był żywiołami wynikłymi z wyborów.

Zapewniając Ojcu Ś. honorową prezydencyją konfederacyi, czyni się zadość religijnemu uczuciu Europy katolickiej; wpływ moralny Papieża wzrośnie w całych Włoszech i dozwoli mu uczynić koncesye odpowiednie słusznym wymaganiom ludów. Plan który utworzyłem w chwili zawarcia pokoju może być wykonany jeżeli WKMości zechce użyć wpływu swego w tej mierze. Zresztą ważny krok uczyniony już został na tej drodze.

„Ustąpienie Lombardyi z wymiarem długu jest czynem dokonany.”

Austrija zrzeka się prawa trzymania załogi w Placencji, Ferarze i Commacchio. Prawa panujących wprawdzie są utrzymane, niepodległość atoli Włoch środkowych również zarchoną została w tem pojęciu, iż wszelka myśl obcej interwencyi formalnie jest usunięta; wreszcie Wenecya ma zostać prowincyą czysto włoską. Rzeczywistym jest interesem równie WKMości jak półwyspu, wspierać mnie w rozwoju tego planu, aby jak najpomysłniej osiągnąć skutki, gdyż WKMość zapominać nie możesz iż związany jestem traktatem i że niechęć na zebrać się mającym kongresie wyłamywać się z moich zobowiązań. Rola Francyi naprzód jest zakreślona.

„Chcemy aby Parma i Placencia połączone były z Piemontem, gdyż terytorium to z widoków strategicznych jest mu nieodzownie potrzebnem. Żądamy aby księżna parmeńska powołana była do Momy; aby Toskania zwiększona może częścią terytorium, oddana została W. Księżciu Ferdynandowi; aby system rozumnej wolności przyjęty był we wszystkich państwach włoskich; aby Austrija zobowiązała się otwarcie nie dawać nieustannych powodów do zająć na przyszłość; aby zechciała uzupelnnić narodowość tworząc nietylko osobną reprezentacyę i administracyę, lecz również armię włoską. Żaładamy, aby fortece Mantua i Peschiera uznane zostały za twierdze związkowe i nakoniec, aby konfederacyja oparta na rzeczywistych potrzebach, jak również na tradycyach półwyspu, z wykluczeniem wszelkiego obcego wpływu, utrwaliła dzieło niepodległości włoskiej.

„Nie zaniedbam nic aby ten wielki cel osiągnąć. Niech W. K. Mość będzie przekonany, że uczucia moje nie zmieniają się, i że dopóki interesa Fran-

cyi nie sprzeciwią się temu, miło mi będzie służyć sprawie, za którą walczyliśmy wspólnie.

„W pałacu w Saint-Cloud 20go paźdz. 1859.”

R o s y a .

Publiczność i dzienniki rosyjskie zwrócone jeszcze mają ciągle oczy na Szamyla, który ma pozostać w Petersburgu aż do powrotu tamże Cesarza z Warszawy, i wyłącznie prawie zajmują się tym bohaterem Kaukazu. Dzienniki zapisują każde słowo powiedziane przez niego, każdy krok jaki uczyni; publiczność gromadzi się wszędzie gdziekolwiek stąpi Szamyl, okazując mu uszanowanie a nawet uwielbienie. Ten zapal i uwielbienie dla Szamyla podzielaają wszystkie dzienniki petersburgskie, wyjąwszy *Pszczolę Północną*, nazywaną przez Rosyan „gascielem światła.” Naprawdę jednak *Pszczola Północna* oburza się na publiczność i dziennikarstwo rosyjskie za tę cześć oddawaną nieprzyjacielowi, napróżno przedstawia ile on przelał krwi rosyjskiej i ilu wymordował Rosyan, lecz zapomina dodać, że tych którzy z orężem w ręku najechali kraj jego, że przelewał krew w obronie swęj ziemi a własnej także nie szczędził, że tego przelewu krwi winni są nie broniący się lecz napadający. Inne też dzienniki rosyjskie, a szczególnie *Wiedomosti Petersburgskie*, oddając sprawiedliwość wielkości nawet w nieprzyjacielu, uderzają gwałtownie na *Pszczolę* i szyczą z jej małoduszności wołając: Ach! prawda Szamyl jest w oczach *Pszczoly* niczem, bo niema żadnego czynu, żadnej rangi.

Władze rosyjskie okazują także wiele grzeczności dla Szamyla, starają się uprzejmie pobyt i z uprzejmością pokazują wszystko co chce widzieć. Gdy woda-proroka kaukaskiego najwięcej zajmują przedmioty dotyczące wojskowości i obrzędów religijnych, oprowadzają go po wszystkich zakładach wojskowych, a na życzenie jego, iż chciałby widzieć nabożenstwo w cerkwi śgo Izaaka, odpowiadział metropolita petersburgski wydanem natychmiast w tym względzie pozwolenia. Gdy Szamyl wszedł do wspaniałej cerkwi, zastał ją napelnioną mnóstwem ciekawych, a tłumy cisnęły się za nim, gdyż wiadomość o jego tam bytności rozbiegła się błyskawicą po Petersburgu. Jakie wyobrażenie powziął ten surowy machometanin o pobożności chrześcian? nie niewiedzial jego tłumacz; zdaje się jednak, że nie był nią zbudowany, tem więcej, że w tłoku wyciągniono mu z kieszeni pugilares z 900 rs. Oburzona ten władza, nakazała natychmiast śledztwo i wkrótce oddano Szamylowi te czy też inne 900 rs., z oświadczeniem, iż znaleziono zgubione przez niego w czasie ścisku pieniądze.

Gdy zwiędzał 14 korpus kadetów, pokazano mu pokój, w którym mieszkał ukochany syn jego dziś zmarły, gdy wzięty w niewolę przez Rosyan, wychowywany był w Petersburgu. Szamyl wszedłszy do tego pokoju, stanął zadumany i długo się modlił. Następnie przedstawiono mu młodych Czerkiesów i Czeczeńców znajdujących się w tej szkole kadetów, a smutnie na nich poglądając każde dłoń uściśnął. W arsenale dyrektor ofiarował mu model świeżo z Anglii przywieziony; Szamyl jednak nie przyjął podarunku, oświadczając: „Na cóż mi on się teraz przyda, umarłem już dla wojny”. Natomiast z wdzięcznością przyjął bogato oprawny koran, który mu podarował dyrektor bibliotek cesarskich baron Korf.

Dzienniki petersburgskie mnóstwo podają innych zajmujących szczegółów o Szamylu, jego usposobieniu, charakterze, odpowiedziach i czynnościach tak podczas jego podróży do Petersburga, jak w czasie jego pobytu w tej stolicy. Wszystkie zgadzają się, iż w fizyonmii woda kaukaskiego maluje się siła charakteru, w jego spojrzeniu potęga ducha, a całe jego obejście jest pełne szlachetności. Szamyl jest ubogim, cały jego majątek stanowi broń kosztowna, drogimi wysadzana kamieniami. Dwańście głębokich blizn świadczy o jego osobistej waleczności; jedna z nich jest po pchnięciu bagnetem, który przeszył na wylot jego ciało. Tę ciężką ranę, która zrodziła w towarzyszach jego wiarę, iż nie poległ on od oręża, otrzymał w 1832 roku gdy w czasie szturmie Humri walczył przy boku Kazi-Mollaha poprzedniego wodza proroka Czeczeńców. O tym boju, od którego datuje się początek historycznego zawodu Szamyla, pisaliśmy w *Zeszie* z 17 i 18go września kreśląc krótką biografję Szamyla, zarys jego działań wojennych i politycznych na Kauzie i ostatnie tam walki.

Dla odmalowania wzniosłej postaci Szamyla, dzienniki rosyjskie przytaczają niektóre zdarzenia z jego życia pełnego czynów i wypadków. Między innemi opisują następujące zdarzenie dobrze charakteryzujące tego nadzwyczajnego człowieka.

Mieszkańcy kilku aulów czeczeńskich przestrzeszeni postępek wojsk rosyjskich, zamierzali się poddać. Chcąc jednak okazać, iż to czynią zmuszeni i wytłumaczyć się przed Szamylem, wysłali w tym celu do niego deputacyę. Lecz obawiając się stanąć z takim przedstawieniem wprost przed wodzem-prorokiem, udali się do jego matki, a ofiarując bogate dary, błagali aby przyczyniła się za nimi do syna i prośbę ich przedstawiła. Niewiasta ta przyjąwszy dary, zadosyć uczyniła ich prośbom. Szamyl słuchając jej przedstawienia, zaczął płakać, a następnie kazał się zamknąć w meczecie na trzy dni i nocę bez pokarmu i napoju, aby wyprosić radę od proroka. Po trzech dniach natchniony i wybladły wyszedłszy z meczetu, stanął przed oczekującymi wyroku i zawał: „Prorok mi rozkazał, ażebym osobę która prosiła za niepodnemni, ukarał stoma plagami, a winną tą jest moja własna matka! Lecz Bóg jest wielki, a Machomet jego proro-

kiem! Spelnijcie jego rozkaz! Nieszczęśliwa zem-
dala przy piętach udezeniu. Wówczas Szamyl, na
którego twarzy malowało się wielkie cierpienie,
kazał się zatrzymać, a pośpieszywszy do meczetu
zamknął się w nim powtórnie. Po niedługiej chwili
wyszedł z promieniającą od radości twarzą i za-
wołał: „Machomet wysłuchał mojej prośby i po-
zwolił, abym resztę 95 plag odebrał za moją ko-
chaną matkę. Obnażcie mię i biada temu kto wy-
mierzając karę, nie użyje swęj sily; umrze on z mo-
jej ręki“. Istotnie obnażony odebrał w milczeniu
95 plag ciężkich. Ten czyn wywarł wielkie wraże-
nie w całym Kaukazie, umocnił moralną powagę
imana i przekonał, że gdy idzie o obronę niepo-
dległości, Szamyl jest niezblagany i nie cofnie się
przed żadną ofiarą.

Dzienniki petersburskie zamieściły także liczne
opisy zdarzeń przy wzięciu Szamyla w niewolę i
podróży jego z Gunibu aż do Petersburga. Powta-
rzamy tu opis podany przez najlepszy z dzienników
rosyjskich, *Wiadomości Petersburgskie*.

Najprzód opisyje szturm Gunibu, znany już czytel-
nikom naszym z podanego raportu, a następnie
tak mówi: „Gdy wojska rosyjskie szturmujące Gu-
nib wdarły się na wyżynę otoczoną skałami i wszel-
ką nadzieją obrony znikła, Szamyl wysłał parlamen-
tarzy z białą chorągwią, żądając widzenia się
z naczelnym wodzem rosyjskim. Mędzy parlamen-
tarami znajdował się naib Jonazi, jeden z najza-
cięższych miuridów, którego zbroczona odzież do-
wodziła, że przed chwilą walczył. Parlamentarze
oświadczyli, iż Szamyl przyrzeka wyjść i poddać
się natychmiast, lecz życzy sobie, żeby wojska ro-
syjskie w tył się cofnęły. Naczelną wodz (ks. Borja-
tyński) kazał odpowiedzieć, że jeżeli imam nie pod-
da się bezwarunkowo zanim kwadrans minie, da-
nym zostanie rozkaz żołnierzom szturmować dalej
i wykluczyć wszystkie bagnety.

„Po krótkiej chwili ujrano dwóch miuridów
prowadzących cugle konia na którym siedział Szamyl;
dziesięciu miuridów szło przed nim, dwudzie-
stu za nim w pewnej odległości. Gdy bataliony
rosyjskie ujrzały w ten sposób poddającego się
imama, poczuły, że to koniec długiej i uporczywej
wojny, a grzot okrzyków hurra! rozległ się po
skałach Gunibu.

„Książę Borjatyński cierpiący na nogę, siedział
wówczas na kamieniu. Otaczający go oficerowie
sprzeciwiali się temu, aby Szamyl uzbrojony stał
przed wodzem rosyjskim; lecz książę znając
przesał górali, że odebranie broni wojownikowi,
odbiera mu cześć, rozkazał przypuścić go uzbrojo-
nego. I dobrze uczynił, gdyż Szamyl póżniej w
czasie podróży oświadczył, iż gdyby go rozbrajano,
byłby zabił tego, któryby mu zamierzał odjąć oręż,
a następnie przebiłby był sam siebie. Inni miurido-
wie towarzyszący Szamylowi, nie byli przed wod-
za rosyjskiego przypuszczeni, prócz starca, które-
mu także broni pozostawiono. (Powyższy wniosek
oficerów rosyjskich ażeby rozbroić Szamyla nim go
przed wodza rosyjskiego przypuszczą okazuje, iż
wódz kaukaski stojący sam jeden wśród tysięcy
żołnierzy, groźnym się im jeszcze wydawał i oba-
wiali się z jego strony czynu rozpaczliwego, jakie
często spełniają wzięci do niewoli i stawieni przed
dowódcami rosyjskimi Czerkiesi lub Czeceńcy.
P. Red.)

„Gdy Szamyl zbliżył się na kilka kroków od
księcia, tenże rzekł: „Nie chciałeś przyjść do mnie,
więc ja przyszedłem do ciebie (w czasie pierwszych
układów przed szturmem Gunibu wódz rosyjski
żądał, aby Szamyl dobrowolnie wyszedł z załoga).
Teraz żadnych warunków, wszystko się skończyło,
jesteś jeńcem wojennym, i mogę jedynie zapewnić
życie tobie i twojej rodzinie; wszystko resztę za-
leży od Cesarza“. Póżniej dodał książę: „Oto
pulkownik Trompowski, który będzie ci towarzy-
szyl do Petersburga“. Na te słowa Szamyl spoj-
rzył pochmurnie na przedstawionego pulkownika;
póżniej w drodze sam opowiadał, iż mniemał, że
pulkownik Trompowski otrzymał polecenie ucięcia
mu głowy. Na zapytanie, dla czego otoczony ze-
wsząd w Gunibie, nie chciał się poddać tak długo,
odpowiedział wprost, iż nie ma żadnego zaufania
dla niektórych dowódców rosyjskich, już z po-
vodu, że syna jego danego na zakładnika, nie
chciano mu oddać aż dopiero za wymianę ważnych
jeńców, już z powodu innych popełnionych wzglę-
dem niego niesprawiedliwości.

„Po tej rozmowie książę Borjatyński powierzył
Szamyla swoim adiutantom i oddał się. Szamyl
wówczas usiadł na kamieniu i prosił oficerów ro-
syjskich, aby go nie upokorzali z jego gór ko-
chanych. Jenerał Jewdokimow (który w ostatnich
wyprawach przeciw Szamylowi najwięcej się od-
znaczył i zdobył Weden P. R.) zbliżył się wówczas
i rozmawiając z Szamylem bez tłumacza, uczynił
mu kilka przedstawień i skłonił go do odjazdu.
Ustąpił wreszcie Szamyl, wsiadł na konia i ruszył
w drogę mając po jednym boku jenerała Jewdoki-
mowa, który umiał szacować swego groźnego, dziś
pokonanego przeciwnika, a po drugim pulkownika
Trompowskiego; dwóch tłumaczy jechało za nimi,
a szwadron dragonów tworzył eskortę.

„Gdy przejeżdżali około jakiegoś gaju przy dro-
dze leżącego, Szamyl prosił, aby mu wolno było
się pomodlić w pośród gór rodzinnych. Zachodzące
słońce oświecało tę uroczystą scenę. Od czasu do
czasu Szamyl rzucał okiem na niedalekie pole bo-
ju okryte trupami współtowarzyszy broni, jakby
żegnał się z nimi na zawsze; dokoła stały w mil-
czeniu wojska rosyjskie, mimowolnie przejęte uro-
czystością chwili. Iman trawiony gorączką wew-
ną, zażądał kilka razy wody.

„Za nadejściem nocy zatrzymano się w obozie

rosyjskim, gdzie przygotowany był dla Szamyla
wspaniały namiot. Podano mu herbatę i wiecz-
rę na serwisie srebrnym, lecz Szamyl skromny i
wstrzemięzliwy w całym swoim życiu, nieknął ich
prawie.

„Nazajutrz 7 września przybyła i połączyła się
z Szamylem przyprawiona jego rodzina, a mia-
nowicie jego żony dostojna Aminet i piękna Su-
chanet, jego syn starszy Kazi-Machoma wraz z żo-
ną swoją cudnej piękności córka Daniel-bega i 25
koni jucznych z bagażami. Cały jego majątek wgo-
towiznie wynosił 7000 rsr.; wszystkie przeto po-
głoski o skarbach Szamylowych znikają w obec te-
go faktu. Imam który żył nader skromnie i oszczę-
dnie już to dać przykład swoim towarzyszom i
rządcom, już to by oszczędzić grosz konieczny na
publiczne potrzeby, miał tak mało odzieży, iż
w Temir-chan-Szurze polecono krawcom ormiańskim
sporządzić takowe dla niego i jego muridów. (Część
bagażów Szamyla została zabrana gdy imam cofał
się z Wedeniu do Gunibu a wiele zapewne stracił
przy wzięciu Gunibu).“

Inny dziennik rosyjski dodaje, iż wówczas gdy
rodzina Szamyla przyprawiona do obozu, z nim
się połączyła, zaszła w namiocie Szamylowym sce-
na bardzo dramatyczna. W obozie rosyjskim znaj-
dował się Daniel-beg, jeden z wodzów czeceńskich
który wprzód walczył pod kierunkiem Szamyla, a
następnie poddawszy się Rosyjanom, działał przeciw
niemu. Córka Daniel-bega jest żoną syna Szamyl-
owego, Kazi-Machomy. Daniel-beg palający zawzię-
cią do Szamyla i jego rodziny, wszedł wówczas do na-
miotu Szamyla i chciał córkę swą odebrać jej me-
żowi Kazi-Machomie, który ją ubóstwia. Spór stał
się groźnym, już miało przyjść do krwi rozlewu,
gdy rzucił się między spierających się pulkownik
Trompowski i oświadczył, że wołają cesarza, aby
Szamyl i jego syn żony swoje zatrzymali. Wów-
czas mściwy Daniel-beg chciał zabić swoją córkę,
aby ją nie zostawić w rękach Kazi-Machomy i za-
lewdwo oficerowie rosyjscy zdolali uspokoić i wy-
prowadzić zaciętego wroga Szamylowego. Dalej
prowadzimy opis podróży Szamyla z *Wiadomości
petersburskich*.

„Puszczono się w dalszą drogę. Aż do Temir-
chan-szury podróż odbywano konno, pod zasłoną
dwóch szwadronów dragonów, batalionu piechoty,
i dwóch sotni milicji dagestańskiej. (Zresztą całą
tę okolicę zajmowały korpusy rosyjskie w Dage-
stanie i w Czecznii dotychczas działające.) Na spo-
tkanie imama wychodziły ciągle tłumy górali tak
mężczyzna jak kobiet, aby mu oddać cześć i poże-
gnać. Kobiety plakały gorzko, mężczyźni całowali
brzegi jego sukien przy tych ostatnich smutnych
pożegnaniach. Szamylowi, jego żonom i rodzinie
starano się uprzyjemnić drogę. Oficer Assaturów,
któremu powierzono starania względem wygód
w podróży dla żon Szamyla, starał się je rozer-
wać muzyką, której oddział towarzyszył orszakowi
i która grała wszędzie gdzie się zatrzymano. W mie-
ście Surze kupiono im różnych świecideł które mi-
si bardzo zajęły kobiety są wszędzie jednaki.
Zbliżając się do Temir-chan-szury zatrzymano się
na szczycie góry z którego rozciągał się daleki wi-
dok na lasy i góry Dagestanu; Szamyl bowiem
chciał się tu jeszcze pomodlić i pożegnać raz osta-
tni z swym krajem rodzinnym. W Temir-chan-sz-
urze zatrzymano się trzy dni gdyż imam zachorował.
Tutaj w domu jenerała bar. Wrangla wspaniale ur-
ządzonym, poznał Szamyl po raz pierwszy wygo-
dy i komfort życia europejskiego. (Szkoła, że ko-
respondent nie pisze jakiego doznał wrażenia ten
mąż wychowany na łonie odmiennęj cywilizacji i
tak silnie przywiązany do wolności, gdy ujrzał jak
wśród dzisiejszej cywilizacji europejskiej człowiek
jest niewolnikiem tysiąca potrzeb które sobie u-
tworzył. P. R. Cz.)

„Dalszą podróż odbywał Szamyl i jego rodzina
w powozach dostarczonych na rozkaz księcia Bo-
rjatyńskiego. We wszystkich stacjach wojskowych
przez które przejeżdżał pokonany wódz kaukaski,
tłumy żołnierzy rosyjskich wybiegały aby zobaczy-
ć wojownika, który tyle lat z nimi walczył, lecz nie
okazywały żadnej do niego niechęci. Dowódcy wojs-
kowi przyjmowali go gościnnie i z uszanowaniem,
a ludność tak miejscowa jak rosyjska wychodziła
na spotkanie Szamyla z muzyką przed bramy mia-
sta, między innymi w Petrowsku i w Mosdoku.

„Opuszczony krajem kaukaską, szyciej jeszcze
jechał; lecz przybywszy do Czugujewa w gubernii
charkowskiej, zatrzymano się czekając na przy-
jazd Cesarza Aleksandra, który tamtędy jechał
z Moskwy do Kijowa i pod Czugujewem miał od-
być przegląd wojsk. Przed rewizją przedstawiono Ce-
sarowi Szamyla nieodjąwszy mu broni; następnie
Szamyl towarzyszył Cesarzowi w czasie przeglądu.
Zachwycony regularnymi manewrami wojsk (wszy-
stko to pisze dziennik rosyjski), rzekł do Cesarza:
„To obraz wojny jaką prowadziliśmy w Czecznii.“
A następnie zawołał: „niezliczone macie wojska.“

„W Charkowie wprowadzono na świetny bal dawa-
ny dla Cesarza przez szlachtę tameczną, ujrawszy tłumy
lekkie przybranych kobiet, cofnął się przestrza-
szony i rzekł: „Nie będziecie w raju“; a gdy ktoś
z towarzyszących zapytał go: Dłaczego?, odrzekł:
„bo robicie sobie raj na ziemi.“

Włochy.

Według doniesień *Kor. Austr.* z Turynu z dnia
28go paźd., minister robót publicznych otrzymał po-
lecenie od gabinetu, aby się porozumiał z Parmą,
Modoną, Toskanią i Romanią względem zaprowa-
dzenia wspólnej opłaty pocztowej ze Sardynią. Bud-
żet marynarki piemontekiej wynosić będzie w roku
1860 12 milionów lirów, to jest blisko trzy razy

tyłe ile dotychczas wynosił. Zdaniem *Opinione*, wojs-
ko Włoch środkowych liczy teraz 48,000 ludzi. —
W. książę Konstanty oczekiwany jest z eskadrą
swoją w Villafranca.

— Dziennik turyński *Opinione* donosi z listów
handlowych z Messyny następujące wiadomości o
powstaniu sycylijskim: W Corleone, Villabate i po
innych miejscach prowincji palermitańskiej wybu-
chło powstanie. Napadano niektórych urzędników,
zabito kilku dozorców policyjnych i żołnierzy. Wła-
dza wojskowa zarządziła rozbrojenie prowincji
w ciągu 24 godzin. W Bagarta o 10 mil od Pa-
lermo lud rozbroił wojsko stojące tam załoga.
Przeciw powstańcom wysłano kolumnę ruchomą i
zdaje się, że przyszło do krwawego spotkania.
W Messynie krążyła wieść, że na południowej stro-
nie wyspy wybuchło powstanie. Druży telegraficzne
między Messyną a Katanią są przerwane.

— Wzmiankowane niedawno ostrzeżenie dane
przez sardyńskiego ministra sprawiedliwości bisku-
powi z Bergamo, iż go wydali z dycezyi, odnosi
się do listu pasterskiego, którego cofnięcia minister
żądał, a w którym biskup zakazuje księżom pod
karą zawieszenia odmawiać modlitwę za króla Wi-
ktora Emanuela. Biskup z Bergamo niechce uzna-
wać króla Wiktora Emanuela królem lombardzkim.

Kor. Austr. donosi z Turynu z 28go paździe-
nika: Bar. Manno, pierwszy prezydent dworu ksa-
cyjskiego, zapretował przeciw przeniesieniu ta-
kowego do Mediolanu. Nadzór nad kolejami żel-
znymi w Lombardyi, powierzony został, zamiast
jeneralnemu inspektorowi jako dawniej, komisar-
zowi i podkoniarzowi, którzy również mają
nadzór nad koleją z Ticino do Susa. Na drodze
z Melegnano, jedenastu zbrojnych rozbojników
napadło niedawno podróżnych.

Toż pismo donosi z Parmy 28go: Nowi kara-
binierzy (żandarmi), którzy chcieli aresztować w Pe-
li kilku ludzi sprzeciwiających się brance wojskowej,
zostali napadnięci przez uzbrojoną ludność. W u-
tarcze która się wywiązała, nie brakło rannych i
zabitych. Około stu uzbrojonych uszło w góry,
gdzie ich ścigają karabinierzy i gwardya narodowa.

Księstwa Naddunajskie.

Znane są czytelnikom naszym zaburzenia w Bu-
karescie 10 października, a które w zasadniczej ich
przyczynie listy pisywałyśmy i przypisujemy intry-
gom kilku ambitnych bojarów niechętnie widzących
księcia Couze na tronie. Lecz ministrowie wołoscy
za jeden z powodów do tego zaburzenia uważając
ataki w dziennikach przeciwko rządowi, i mini-
strom, nieznosząc wprawdzie wolności druku, wy-
dali na wniosek ministra spraw wewnętrznych, na-
stępujące tymczasowe rozporządzenie ograniczające
wolność druku represyjnie, które to rozporządzenie
ma obowiązywać dopóki Izba nie uchwali ustawy
drukowej. Ordonans ten ministeryalny bardzo
w wielu miejscach elastyczny, jest następującej
treści:

Gabinet na radzie ministeryalnej ustanowił na-
stępujące przepisy, do których stosować się mają
dzienniki, zanim wydana zostanie przez Izbę for-
malna ustawa drukowa.

- 1) Surowo jest zakazany: jakikolwiek atak na
księcia i jego godność.
- 2) Atak na stan duchowny w ogóle, na religię
panującą lub na jakikolwiek cierpiane w kraju
wyznanie.
- 3) Wzbronione są także wszelkie napady na pa-
nujących w obcych krajach i ich reprezentantów.
- 4) Wzbronione są wszelkie wezwania do broni.
- 5) Wszelkie żądania interwencji obcej w spra-
wy krajowe.
- 6) Zakazane jest wzywać do oporu legalnie wy-
danym rozporządzeniom, co mogłoby być powodem
zaburzeń i zamieszania spokojności publicznej.
- 7) Wzbrania się wykladać samowolnie prawa
państwa do własności, zachęcać do napadu na te
prawa. (Rząd w Wołoszczyźnie i Mołdawii posta-
nowił zabrać na skarb dobra duchowne a duchow-
nym wyznaczyć pensje; wiele dzienników po-
wstało na to przedstawiając, iż rząd nie ma do
tego prawa: oto powód powyższego przepisu.
P. R. Cz.)
- 8) Wzbronione są wszelkie podniecenia niena-
wści przeciwko rządowi krajowemu; wolno jest
roztrząsać postępowanie ministrów i ich rozporzą-
dzenia, lecz ze względem na dobro publiczne i
z umiarkowaniem bez nienawiści i lekceważenia
ich osób, wyszydzenia ich spraw domowych.
- 9) Tożsamo się odnosi do innych urzędników;
ich postępowanie publiczne rozbiierać wolno niety-
kając prywatnego.
- 10) Nie wolno używać wyrażen obrażających o-
byczajność.
- 11) Nie wolno czynić napadów na cześć jakie-
gokolwiek obywatela, jego pomyślność i życie (?).
- 12) O Izbach, o ustawach wydanych przez nie,
o deputowanych i ich posłannictwie nie wolno pi-
sać z lekceważeniem, i wolno tylko ganić sposób
postępowania i przedstawiać życzenia.
- 13) Gdy osoby bez przynależnych zdolności, bez
zwolenienia rządu, bez złozenia ustawą naznaczonej
rekejmi, zakładają i redagują pisma publiczne, na
przyszłość więc ustanawia się kaucya 5000 piastrow
którą każdy dziennik złożyć winien nim otrzyma
pozwolenie wychodzenia.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

— O pogorzełi miasteczka Białynicze nad Dnieprem na bia-
łej Rusi w gubernii Mohylewskiej położonego, teraz dopiero
znajdujemy następujący opis w „Gazecie Warszawskiej“:

Pisma miejscowe donoszą o smutnym wypadku, jaki dotknął
to miasteczko, położone o 6 mil od Mohylewa nad Dnieprem,

slynie cudownym obrazem Najświętszej Panny Maryi i urocz-
stemi nabożeństwami, gromadzącami masy ludu ze wszystkich
prowincji zachodnich gubernij. Dnia 28go sierpnia o godzinie
wpół do pierwszej po południu, zaledwie po odbytem nabożeń-
stwie zamknęły się drzwi kościoła, gdy w pobliżu jego wszczął
się okropny pożar tak nagły i gwałtowny, iż w przeciągu trzech
godzin pochłonął kościół OO. Karmelitów ze wszystkimi na-
leżąciami doń klasztorne murami i zabudowaniami. Temu lo-
sowi uległ kościół drewniany prawosławny, położony w pobliżu
rzymsko-katolickiego kościoła, oraz 208 domów, 63 spichrzów
i gumien biednych Białynickich mieszkańców z całą ich msj-
nością i ze zbożem świeżo z pól zebranem. Obywatele sąsiedni
wnet pośpieszyli w pomoc nieszczęśliwym, przysyłając im chleb
i pieniądze, to samo uczynili żydzi z poblizszych miasteczek,
przysłana zaś komisya od gubernatora mohylewskiego czynnie
się zajmuje sposobami ratunku tak miasteczka, jako i jego mie-
szkańców. Według jej obliczeń, kościoły poniosły stratę około
30,000 rs., a ogół mieszkańców przeszło 200,000 rs. Przy
pełnym niedostatku miejscowych środków dla ratowania od o-
gnia, ocalenie cudownego obrazu i innych kościelnych święto-
ści należy przeznaczeniu księdzu proboszczowi białynickiemu i
jego komendarzom, którzy połączonemi silami z najwyższym
poświęceniem się wydarli je płomieniom, o mało sami nie sta-
jąc ich ofiarą.

Z murów kościelnych i klasztornych ocalały tylko ściany i
sklepienia. Cudowny obraz został wniesiony napowrót do ko-
ścioła, gdzie nabożeństwo odbywa się z równą co i dawniej u-
roczystością, pomimo nieskończonęj jeszcze reparacyi. Książę
proboszcz Godlewski z niezmordowaną gorliwością krząta się
około zrestaurowania kościoła, starając się zarazem nieść wszel-
ką możebną pomoc nieszczęśliwym mieszkańcom. Jest coś nie-
wypowiedziane uroczyste, powiada korespondent donoszący o
tym wypadku, i głęboko przejmującego serce w widoku gorąco
modlącego się ludu, óród murów zniszczonej świątyni. Białyni-
cze są dla Białej Rusi i pogranicznych prowincji tępem cze-
m Czestochowa dla Królestwa, a Ostra Brama dla Litwy. Kościół
tameczny wraz z klasztorem OO. Karmelitów jest fundacyi Lwa
Sapiehy, kanclerza Wielkiego Księstwa, wzniesiony w r. 1623,
a cudowny obraz Najświętszej Panny był koronany przez Je-
rzezego Mikołaja Hilzema, biskupa smoleńskiego, w r. 1761 dnia
20 września, kosztem Ignacego Ogińskiego, marszałka W. Ks.
Litewskiego, do którego od Sapiechów przeszły w posiadanie
Białynicze, będące dziś własnością Kożuchowskich. Jako pa-
miątka dziedzictwa Ogińskich pozostały tam grzyby dawnej ich
rezydencyi i piękny gaj lipowy, zwany w języku miejscowym
„Lipkami“.

Przegląd polityczny.

Depeze telegraficzne.

Drezno 1 listopada. Urzędowy *Dresdner Journal* mówi, że Anglia bezwarunkowo weźmie udział
w kongresie. Kongres zbierze się zapewne w Pa-
ryżu.

London 31 października. *Observer* pisze, że
Anglia niedomagala się bynajmniej od rządu Stan-
ów Zjednoczonych wyjaśnienia ze względu na
wyspę San Juan, a przeto Ameryka nie miała po-
wodu zapierać praw Anglii do tej wyspy. Co się
tyczy Hiszpanii, Anglia niema powodu wdawania
się, skoro Hiszpania, jak to przyrzekła, pragnie
się tylko zabezpieczyć przeciw Marokowi. Ze
względu na Włochy, zapatrywanie się Anglii wcale
się nie zmieniło.

London 31 października. *Morning Post* po-
chwala sposób załatwienia sprawy włoskiej w li-
ście Cesarza Napoleona. Anglia weźmie udział
w kongresie na tych podstawach. *Times* upiera się
aby Anglia nie przystąpiła do kongresu.

Turyń 31 października. *Gazzetta piemontese*
ogłasza nową ustawę gminną dla lombardzko-sar-
dyjskich krajów. Kraj podzielony zostaje (jak
to już donoszono) na 17 prowincyj. Ustawa ta
zmierza do scentralizowania krajów korony sar-
dyjskiej, ale zarazem przynajmniej niektórym gmi-
nom wielorakie swobody. Pomieniony dziennik ur-
zędowy zamieszcza także rozpisanie pożyczki rząd-
owej na 100 milionów lirów. Według doniesień
z Neapolu, jenerał Filangieri objął napowrót mi-
nisterstwo wojny.

Turyń 31 października. Garibaldi miał z kró-
lem rozmowę w przedmiocie położenia Włoch
środkowych i listu Cesarza Napoleona (p. Francye).
Potwierdza się wiadomość o pochwytceniu dowo-
dów odnoszących się do spisku odkrytego w To-
skanii.

Madryt 31 października. Jenerałowie Olano,
Quesada i Turon wyjeżdżają dziś do armii. Zape-
wniają, że Anglia zachowa neutralność.

Cznsopismo *Le Correspondant* otrzymało ostrze-
żenie za artykuł Montalemberta p. n.: „Pius IX
i Francya w r. 1849 i 1859“. Ostrzeżenie także
otrzymał również dziennik *L'Ami de la Religion*,
który przedrukował powyższy artykuł. Powody
ostrzeżenia są następujące: artykuł ten, twierdząc,
że wojna prowadzona przez Francję we Włoszech
sprowadziła zniweczenie władzy świeckiej Papieża,
że rezultat wojny został skrzywiony; politykę ce-
sarzką spotwarza; obraża narody z Francją sprzy-
mierzone, i zestawienie robi w zamiarze obra-
zliwym między Machiavellim a Cesarzem Napo-
leonem III i królem Sardynskim, przez co jest wyra-
żnym na Cesarza Napoleona napadem i ubliża mu.

Publiczność petersburska zajęta jest jeszcze pra-
wie wyłącznie Szamylem, a dzienniki rosyjskie po-
dają mnóstwo szczegółów tyjących się tego po-
konanego wodza kaukaskiego, jego podróży przez
Rosję i pobytu w stolicy. Powtarzamy je wyżej.

Według doniesień z Nowego Jorku z dnia 20go
października, ruch powstańcy murzynów w Har-
pers Ferry zupełnie stłumiony został.

Antoni Kłobukowski, Redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy. (w walucie austriackiej).

Table with multiple columns showing exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, Augsburg, and others, listing banknotes and interest rates.

aki. Horoch Tytus w.ł. dóbr ze Skotnik. Godeffroy Karol, Walichnowska Karolina w.ł. dóbr ze Zborowa. Drochojewski Tytus w.ł. dóbr z Rzeszowa.

(Nadesłane.) Wspomnienie pośmiertne.

Dnia 24 b. m. zakończył życie po długiej i ciężkiej chorobie Stefan Zimnowda Leśnikowski herbu Gryf, szambelan Jego c. k. Mości, były rotmistrz ułanów.

URZĘDOWE. Obwieszczenie.

[N. 4331. — St. 1]. Ces. król. Władza Obwodowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż Wysokie c. k. Ministerium Finansów w porozumieniu z Wysokiem c. k. Ministerium Spraw Wewnętrznych...

Inseraty.

RADA OGÓLNA Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie. Postanowiliśmy pamiętać Fundatorów i Dobroczynców Zakładu Towarzystwa Dobr. uczcił żałobnem Nabożeństwem w r. b. w dniu 7 listopada...

W dniu 6 Grudnia 1859 sprzedany zostanie w Trybunale Warszawskim

HOTEL ANGIELSKI W WARSZAWIE.

Licytacja zacznie się od rub. sr. 79,525. Hotel ten istnieje od lat 50; położony jest w środku miasta, i obejmuje powierzchnię 12,000. — O warunkach sprzedaży można się dowiedzieć w Warszawie u Maurycego Gąsiorowskiego...

HANDEL EDWARDA FUCHSA W KRAKOWIE

Rynek Główny Nr. 18, utrzymuje Skład główny PIERNIKÓW i różnych wyrobów woskowych pana Władysława Lewickiego we LWOWIE.

NAKLADEM LITOGRAFII „CZASU“ wyszedł i jest do nabycia portret Księcia LEONA SAPIEHY. Założyciela Kolei żelaznej galicyjskiej Arcyksięcia Karola Ludwika. Rysowany z natury i litografowany przez MAKSYMILIANA FAJANSA.

GUVERNANTKA POLKA. posiadająca dokładnie języki oprócz ojczystego, francuski i niemiecki a początek i angielski, tudzież muzykę w wyższym stopniu, szuka dla siebie stosownego umieszczenia, podejmując się należytego wykształcenia pańienek. Administracja „CZASU“ wskazała jej adres na żądanie. (904-1-3)

FR. HESKI Majster Kotlarski, otworzywszy swój nowo zaopatrzony warsztat kotlarski na Podgórzu pod L. 9, podejmuje się skutecznienia wszelkich wyrobów należących do gorzelnii, do cukru, do rafinerii spirytusu...

OBWIESZCZENIE. Ces. król. uprzywil. KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIKA. Z dniem 15tym listopada r. b. otwarty zostanie ruch na linii kolei żelaznej z Rzeszowa do Przeworska, z dwoma stacyami Łancut-Przeworsk.

Anatherin-Mundwasser von J. G. POPP, pract. Zahnarzt in Wien, Stadt, Tuchlauben N. 557. Preis 1 fl. 40 nkr. östr. Währ. Da dieses seit acht Jahren bestehende Mundwasser sich als eines der vorzüglichsten Conservierungsmittel, sowohl für Zähne als Mundtheile bewährt hat...

Vegetabilisches Zahnpulver von J. G. POPP. Preis 63 kr. ö. W. Es reinigt die Zähne der Art, dass durch dessen täglichen Gebrauch nicht nur der gewöhnlich so lästige Zahnstein entfernt wird sondern auch die Glaur der Zähne an Weisse und Zartheit immer zunimmt.

Table with columns: Data, wys. bar., temperatura, wilgotn., kierunek, stan, Szwajcarska, oznaczenie. It contains meteorological observations for the date.